Avaliadores de Artigos Científicos, de 20 (vinte) horas;
Higiene Ocupacional, de 30 (trinta) horas; Assédio Moral: o que saber e fazer, de 12
(doze) horas; Noções Básicas de SST para Pequenos Negócios, de 11 (onze) horas e
Para  que  Serve  a  Análise  Ergonômica,  de  20  (vinte)  horas,  perfazendo  395
(trezentas  e  noventa  e  cinco)  horas,  promovidos  pela  Escola  Nacional  de
Administração Pública (ENAP) e Ministério do Turismo (MTur), com fundamento no
art. 87 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.
9.527, de 10 de dezembro de 1997, e na Nota técnica SEI nº 43661/2022/ME,